
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quinta-feira, 28 de março de 2019   Ano II | Edição nº 87   Página 1 de 23

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO       2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 2
Revogação / Anulação 2
Concursos Públicos / Processos Seletivos 2
Convocação 2

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo      3
Atos de Pessoal 3
Nomeação de servidor 3
Licitações e Contratos 3
Extrato 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4
Balanços/balancetes 4

IMP - Instituto Municipal de Previdência 21
Licitações e Contratos 21
Revogação / Anulação 21
Contratos 21

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto   21
Licitações e Contratos 21
Homologação / Adjudicação 21



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quinta-feira, 28 de março de 2019   Ano II | Edição nº 87   Página 2 de 23

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 15.354, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Dispõe sobre a aposentadoria 
do servidor MIGUEL BENEDITO 
ESCUDERO, do cargo de 
TOPOGRAFO

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em 
vista do deferimento, por parte do Instituto Municipal de 
Previdência de São José do Rio Pardo.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aposentar o servidor MIGUEL BENEDITO 
ESCUDERO, aposentadoria integral por tempo de 
contribuição do cargo de TOPOGRAFO, nível XIII, desta 
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 07 de março de 
2019.

São José do Rio Pardo, 27 de março de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº 15.355, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Dispõe sobre a aposentadoria da 
servidora ROSELI APARECIDA 
RIBEIRO, do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em 
vista do deferimento, por parte do Instituto Municipal de 
Previdência de São José do Rio Pardo.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aposentar a servidora ROSELI APARECIDA 
RIBEIRO, aposentadoria integral por tempo de 
contribuição do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
nível V, desta Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 29 de maio de 2017..

São José do Rio Pardo, 27 de março de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Revogação / Anulação

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público:

Pregão Presencial nº 09/19 Sistema de Registro de 
Preços para futura e eventual Contratação de empresa 
especializada para locação de máquinas, com operador 
e veiculo para transportes das mesmas para os Locais 
de Trabalho, seus acessórios em perfeitas condições e 
transporte dos funcionários para os locais de trabalho, 
destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente e Secretaria Municipal de Planejamento Obras 
e Serviços, conforme especificações técnicas constantes 
no anexo I (Termo de Referência), fica ANULADO.

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 
Nº 001/2017

A Secretaria Municipal de Educação convoca o 
professor classificado no PROCESSO SELETIVO Nº 
001/2017, para comparecer no local e data abaixo 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quinta-feira, 28 de março de 2019   Ano II | Edição nº 87   Página 3 de 23

indicado:

Local: Secretaria Municipal de Educação - Av. dos 
Lírios, nº 400 – Centro

Data: 29 de março de 2019 Horário: 9h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – 
EDUCAÇÃO ESPECIAL
CLASS. NOME

14°  VALDEREZ PEREIRA COSTA

FE - Fundação Educacional de São José do Rio 
Pardo

Atos de Pessoal

Nomeação de servidor

PORTARIA Nº 06 DE 13 DE MARÇO DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação da 
Senhora Gabriela Lopes Villela, para 
o cargo de Professor de Geografia.

O Presidente da Fundação Educacional de São 
José do Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, expede a seguinte portaria:

Art.1º Fica nomeada, através do Concurso Público – 
01/2018 a Senhora Gabriela Lopes Villela, para ocupar 
o cargo de Professor de Geografia desta Fundação 
Educacional de São José do Rio Pardo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigência na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos, a 13 de março de 
2019.

Mário Rui Viero da Silveira 

Presidente

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE PERMIS-
SÃO GRATUITA DE USO Nº 01/2019

A Fundação Educacional de São José do Rio Pardo 
comunica a assinatura, em 13/03/2019 do Termo de 

Permissão Gratuita de Uso nº 01/2019, em que consta 
como Permitente, a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, e como Permissionário o 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO,

tendo como objeto a Permissão Gratuita de Uso de 
Equipamentos de Segurança do Trabalho, pelo período 
de 12 (doze) meses prorrogáveis por igual período, até o 
limite permitido pela Lei Federal no 8.666/1993.

São José do Rio Pardo, 26 de Março de 2019.

Mário Rui Viero da Silveira 

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
A Fundação Educacional de São José do Rio Pardo 

comunica a assinatura de contrato em 21/03/2019 com a 
Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, no valor total de R$ 132.252,00 (Cento trinta 
dois mil duzentos cinquenta dois reais)- Objeto – Aluguel 
de salas nas instalações situadas no segundo e terceiro 
pavimentos e o piso inferior do prédio, situado na Rua 
Jorge Tibiriçá, nº 451, esquina da Rua Campos Salles.

Mário Rui Viero da Silveira 

Presidente

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE PERMIS-
SÃO GRATUITA DE USO Nº 02/2019

A Fundação Educacional de São José do Rio Pardo 
comunica a assinatura, em 26/03/2019 do Termo de 
Permissão Gratuita de Uso nº 02/2019, em que consta 
como Permitente, a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, e como Permissionário o 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, tendo como 
objeto a Permissão Gratuita de Uso de 06 (seis) salas de 
aula, pelo período de 05 (cinco) anos.

São José do Rio Pardo, 27 de Março de 2019.

Mário Rui Viero da Silveira 

Presidente



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 4 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Balanços/balancetes

DEZEMBRO(31/12/2018)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) c = (b-a)

RECEITAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 2Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

RECEITAS CORRENTES 798.000,00 -268.237,11529.762,89798.000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 140.200,00 -18.878,25121.321,75140.200,00
    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 138.000,00 -16.769,00121.231,00138.000,00
   Valores Mobiliários 2.200,00 -2.109,2590,752.200,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 465.200,00 -197.933,49267.266,51465.200,00
  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 465.200,00 -197.933,49267.266,51465.200,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 192.600,00 -51.425,37141.174,63192.600,00
    Demais Receitas Correntes 192.600,00 -51.425,37141.174,63192.600,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 798.000,00 -268.237,11529.762,89798.000,00
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 798.000,00 -268.237,11529.762,89798.000,00
DÉFICIT (IV) 569.623,38
TOTAL (V) = (III+IV) 798.000,00 1.099.386,27798.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 5 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DEZEMBRO(31/12/2018) 2 de 2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTACAO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS
DA DOTAÇÃO

(i)=(e-f)

SALDO
EMPENHADAS LIQUIDADAS

(g) (h)
PAGAS

DESPESAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

Exercício de  2018

DESPESAS CORRENTES 1.160.000,00 1.061.375,55 1.061.375,55 98.624,451.160.000,00 813.003,31
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 859.700,00 767.168,28 767.168,28 92.531,72887.800,00 567.063,89
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 13.200,00 12.789,25 12.789,25 410,7512.000,00 11.638,22
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.100,00 281.418,02 281.418,02 5.681,98260.200,00 234.301,20
DESPESAS DE CAPITAL 42.000,00 38.010,72 38.010,72 3.989,2842.000,00 34.843,16
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 42.000,00 38.010,72 38.010,72 3.989,2842.000,00 34.843,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 1.202.000,00 1.099.386,27 1.099.386,27 102.613,731.202.000,00 847.846,47

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 1.202.000,00 1.099.386,27 1.099.386,27 102.613,731.202.000,00 847.846,47

SUPERÁVIT (IX) 0,00

TOTAL (X)=(VIII + IX) 1.202.000,00 1.099.386,27 1.099.386,27 102.613,731.202.000,00 847.846,47

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES 194.428,21 248.372,24 85.608,97 0,00 357.191,48
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.578,97 200.104,39 42.759,73 0,00 308.923,63
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 1.151,03 0,00 0,00 1.151,03
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.849,24 47.116,82 42.849,24 0,00 47.116,82
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 3.167,56 0,00 0,00 3.167,56
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 3.167,56 0,00 0,00 3.167,56
TOTAL 194.428,21 251.539,80 85.608,97 0,00 360.359,04

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 6 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
AV.DPTO.EDUARDO V. NASSER, 850
54136866/0001-53 Exercício: 2018

VALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 2

R E C E I T AR E C E I T AR E C E I T AR E C E I T A D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S A

6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DEZEMBRO(31/12/2018)

RECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIA 529.762,89529.762,89529.762,89529.762,89

529.762,89Ordinária

0,00Vinculada
0,00

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 404.000,00404.000,00404.000,00404.000,00
REPASSE RECEBIDO 404.000,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 594.833,66594.833,66594.833,66594.833,66

250.388,77RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO)
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 250.388,77

1.151,03SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR (INSCRIÇÃO)
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 1.151,03

89.355,19DEPÓSITOS
PENSÃO ALIMENTÍCIA (F) 3.534,36
PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA (F) 35.699,48
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF (F) 5.532,45
ISS (F) 70,32
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS (F) 44.518,58

253.938,67OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Conforme Anexo 13-A 253.938,67

SALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIOR 2.562,412.562,412.562,412.562,41

2.562,41DISPONÍVEL
BANCOS CONTA MOVIMENTO  - DEMAIS CONTAS 553,15
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 2.009,26

TOTALTOTALTOTALTOTAL 1.531.158,961.531.158,961.531.158,961.531.158,96

DESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIA 1.099.386,271.099.386,271.099.386,271.099.386,27
Ordinária 1.099.386,27
Vinculada 0,00

0,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 429.744,56429.744,56429.744,56429.744,56
RESTOS A PAGAR (Liquidados no periodo) 85.608,97

RESTOS A PAGAR PROCESSADO E PAGO 85.608,97
DEPÓSITOS 90.196,92

PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA (F) 36.536,73
PENSÃO ALIMENTÍCIA (F) 3.534,36
ISS (F) 70,32
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF (F) 5.533,87
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS (F) 44.521,64

OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 253.938,67
Conforme Anexo 13-A 253.938,67

SALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 2.028,132.028,132.028,132.028,13
DISPONÍVEL 2.028,13

BANCOS CONTA MOVIMENTO  - DEMAIS CONTAS 78,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 1.950,13

TOTALTOTALTOTALTOTAL 1.531.158,961.531.158,961.531.158,961.531.158,96



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 7 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
AV.DPTO.EDUARDO V. NASSER, 850
54136866/0001-53 Exercício: 2018

VALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

2 de 2

R E C E I T AR E C E I T AR E C E I T AR E C E I T A D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S A

6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DEZEMBRO(31/12/2018)

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 8 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

ANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço FinanceiroANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço FinanceiroANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço FinanceiroANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço Financeiro

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
AV.DPTO.EDUARDO V. NASSER, 850
54136866/0001-53 Exercício: 2018

D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AC R É D I T OC R É D I T OC R É D I T OC R É D I T OT I T U L O S R E C E I T A

1 de 1

M O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D O R E S U L T A D O  D O  P E R I O D OR E S U L T A D O  D O  P E R I O D OR E S U L T A D O  D O  P E R I O D OR E S U L T A D O  D O  P E R I O D O

D É B I T OD É B I T OD É B I T OD É B I T O

6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DEZEMBRO(31/12/2018)

ATIVO CIRCULANTE 39.036,50 39.036,50 0,00 0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 29.160,74 29.160,74 0,00 0,00
ESTOQUES 9.875,76 9.875,76 0,00 0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 155.358,44 220.328,20 147.855,20 82.885,44
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 155.358,44 72.473,00 0,00 82.885,44
IMOBILIZADO 0,00 147.855,20 147.855,20 0,00

PASSIVO CIRCULANTE 1.159.085,56 1.160.003,70 4.528,73 3.610,59
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAG 646.431,36 649.584,25 3.152,89 0,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 35.445,15 36.363,29 918,14 0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 101.798,79 98.188,20 0,00 3.610,59
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 6.360,06 6.386,86 26,80 0,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 369.050,20 369.481,10 430,90 0,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 49.946,54 11.017,68 0,00 38.928,86
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAG 38.010,72 0,00 0,00 38.010,72
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 11.935,82 11.017,68 0,00 918,14

PATRIMÔNIO LIQUIDO 258.915,97 258.915,97 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 139.254,12 10.740,34 0,00 128.513,78
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 4.071,46 105.626,20 101.554,74 0,00

T O T A L 1.805.668,59 1.805.668,59 253.938,67 253.938,67

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 9 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Dezembro(31/12/2018)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 4

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

PASSIVO CIRCULANTE 246.821,33412.828,57

189.138,09OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAI 349.635,64

38.978,44PESSOAL A PAGAR 56.780,79
38.978,44PESSOAL A PAGAR 56.780,79F

150.159,65ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 292.854,85
0,00FGTS 45,87F

108.819,24CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR 251.610,25F
3.329,69FGTS 3.188,01F

38.010,72CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR 38.010,72P
11.017,68EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 13.086,85

11.017,68JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMEN 13.086,85
0,00JUROS DE CONTRATOS - FINANCIAMENTOS INTERNOS  (F) 1.151,03F

11.017,68ENCARGOS - EMPRÉSTIMOS INTERNOS (P) 11.935,82P
20.016,26FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 23.840,81

20.016,26FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZ 23.840,81
20.016,26FORNECEDORES NACIONAIS 23.840,81F

796,58OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 823,38

796,58OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 823,38
796,58PIS/PASEP A RECOLHER (F) 823,38F

25.852,72DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 25.441,89

3.364,72VALORES RESTITUÍVEIS 2.522,99
3.364,72CONSIGNAÇÕES 2.522,99F

22.488,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 22.918,90
22.488,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 22.918,90F

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 292.374,42253.445,56

238.223,26OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAI 200.212,54

238.223,26ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 200.212,54
238.223,26CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS  - DÉBITO PARCELADO 200.212,54P
54.151,16EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 53.233,02

54.151,16JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMEN 53.233,02
54.151,16JUROS DE CONTRATOS - FINANCIAMENTOS INTERNOS 53.233,02P

539.195,75TOTAL PASSIVO 666.274,13

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LIQUIDO 1.799.013,111.606.430,69

2.858.270,98PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 2.858.270,98

2.858.270,98PATRIMÔNIO SOCIAL 2.858.270,98
2.858.270,98PATRIMÔNIO SOCIAL - CONSOLIDAÇÃO 2.858.270,98P

ATIVO CIRCULANTE 2.028,13 2.562,41
2.562,41CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.028,13
2.562,41CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 2.028,13

553,15BANCOS CONTA MOVIMENTO  - DEMAIS CONTAS 78,00F
2.009,26APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 1.950,13F

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 2.270.676,69 2.335.646,45
318.677,73ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 401.563,17
318.677,73CRÉDITOS A LONGO PRAZO 401.563,17
318.677,73DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 401.563,17P

2.016.968,72IMOBILIZADO 1.869.113,52
285.802,34BENS MÓVEIS 285.802,34
40.865,00BENS DE INFORMÁTICA 40.865,00P
9.935,00MÓVEIS E UTENSÍLIOS 9.935,00P

151.844,70MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 151.844,70P
83.157,64DEMAIS BENS MÓVEIS 83.157,64P

2.460.766,66BENS IMÓVEIS 2.460.766,66
2.460.766,66DEMAIS BENS IMÓVEIS 2.460.766,66P
-729.600,28(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -877.455,48
-169.656,28(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS MÓVEIS -205.522,68P
-559.944,00(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS IMÓVEIS -671.932,80P

2.338.208,86TOTAL 2.272.704,82



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 10 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Dezembro(31/12/2018)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

2 de 4

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

-1.059.257,87RESULTADOS ACUMULADOS -1.251.840,29

-1.059.257,87SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -1.251.840,29
-258.915,97SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO -192.582,42P
-800.341,90SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -1.059.257,87P

1.799.013,11TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.606.430,69

2.338.208,86TOTAL 2.272.704,82



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 11 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

PERÍODO
BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

3 de 4Exercício de  2018

2.028,13 2.562,41ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 2.270.676,69 2.335.646,45

PASSIVO FINANCEIRO (362.882,03)+ Restos não Processado(0,00) 362.882,03 197.792,93

PASSIVO PERMANENTE 303.392,10 341.402,82

SALDO PATRIMONIAL 1.606.430,69 1.799.013,11

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 12 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas Grupo 811xxx e 8944201) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

Dezembro(31/12/2018)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

4 de 4Exercício de  2018

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

COMPENSAÇÕES 374,00 374,00
374,00EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS 374,00

374,00TOTAL 374,00

COMPENSAÇÕES 478.798,71460.967,28
478.798,71EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 460.967,28

478.798,71TOTAL 460.967,28

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 13 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Dezembro(31/12/2018)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

375.144,84EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 388.497,51
375.144,84EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 388.497,51
85.439,20VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 106.495,08
14.513,68JUROS E ENCARGOS DE MORA 13.255,33
69.858,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 93.149,00
1.067,52REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIR 90,75

410.000,00TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 404.000,00
410.000,00TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 404.000,00
154.658,18VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00
154.658,18GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
136.350,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 136.325,04
136.350,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 136.325,04

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 1.035.317,63 1.161.592,22

RESULTADO PATRIMONIAL (DÉFICIT) 192.582,42 258.915,97

1.420.508,19TOTAL 1.227.900,05

1.065.482,81PESSOAL E ENCARGOS 824.842,06
592.229,52REMUNERAÇÃO A PESSOAL 583.973,94
330.952,49ENCARGOS PATRONAIS 179.150,82
142.300,80BENEFÍCIOS A PESSOAL 61.717,30
255.649,38USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 364.988,20
11.867,93USO DE MATERIAL DE CONSUMO 9.517,76

111.456,40SERVIÇOS 207.615,24
132.325,05DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 147.855,20
75.152,73VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 13.013,63
74.736,05JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 12.789,25

416,68JUROS E ENCARGOS DE MORA 224,38
19.031,41DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PAS 18.669,30
19.031,41DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 18.669,30
5.005,08TRIBUTARIAS 6.386,86
5.005,08CONTRIBUIÇÕES 6.386,86

186,78OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00
186,78DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 1.227.900,05 1.420.508,19

1.420.508,19TOTAL 1.227.900,05

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 28 de março de 2019      Ano II | Edição nº 87      Página 14 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

Dezembro(31/12/2018)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

2 de 2Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 38.010,72 27.226,63
27.226,63AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 38.010,72

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 15 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dezembro(31/12/2018)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 3Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

QUADRO PRINCIPAL

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

INGRESSOS 1.020.661,14 1.009.144,70
  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 529.762,89 517.706,561FC
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 0,00 0,002FC
  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 490.898,25 491.438,14
   Ingressos Extra-orçamentários 86.898,25 81.438,14
   Transferências Financeiras Recebidas 404.000,00 410.000,00

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 986.352,26 971.164,77
  PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 886.974,06 892.434,493FC
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 11.638,22 0,004FC
  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00 0,002FC
  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 87.739,98 78.730,28
    Desembolsos Extra-Orçamentários 87.739,98 78.730,28
    Transferências Financeiras Concedidas 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 34.308,88 37.979,93

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 34.843,16 27.226,63
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS 34.843,16 27.226,63

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) -34.843,16 -27.226,63

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 2.562,41 1.376,32

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) -534,28 10.753,30

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 2.028,13 12.129,62

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00

Layout conforme IPC 08 - STN



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 16 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dezembro(31/12/2018)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

2 de 3Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS - 1FC

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
     Receita Tributária 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Outras Receitas Derivadas 0,00 5.144,20
     Receita Patrimonial 121.231,00 121.184,23
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 267.266,51 253.960,61
     Outras Receitas Originárias 141.174,63 136.350,00
     Remuneração das Disponibilidades 90,75 1.067,52

529.762,89 517.706,56Total das Receitas Derivadas e Originárias

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

QUADRO DE  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS - 2FC

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00

Total das Transferências Recebidas 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras transferências concedidas 0,00 0,00

Total das Transferências Concedidas 0,00 0,00

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO - 3FC

     EDUCAÇÃO 886.974,06 892.434,49
886.974,06 892.434,49Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00

Layout conforme IPC 08 - STN



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 17 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dezembro(31/12/2018)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

3 de 3Exercício de  2018

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA - 4FC

     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 11.638,22 0,00

11.638,22 0,00Total dos Juros e Encargos da Dívida

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00

Layout conforme IPC 08 - STN



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 18 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE SÇAO JOSÉ DO RIO PARDO                                    DATA 31/12/2018 

CNPJ – Nº 54.136.866/0001-53 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 

               Na qualidade de membros designados pelo Conselho de administração, da Fundação 
Educacional de São José do rio Pardo, situada a Av. Deputado Eduardo Vicente Nasser, nº 850, 
em São José do Rio Pardo, estado de São Paulo, inscrita no C.N.P.J. – M.F. Sob Nº 
54.136.866/0001-53 declaramos que examinamos o Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro 
Balanço Patrimonial, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Variações Patrimoniais, também 
Livros e Documentos comprobatórios relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. 

               Opinamos pela aprovação das referidas peças contábeis, pois, representam 
adequadamente posição Patrimonial e Financeira da Entidade. 

São José do rio Pardo, 31 de dezembro de 2018. 

____________________________                                    ________________________________ 

          Membro Cons. Fiscal                                                                  Membro Cons. Fiscal 

Antonio José Manrique                                                         Maria Terezinha Presti da Silva 

___________________________ 

         Membro Cons. Fiscal 

        Nelson Leandro Capiteli 



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 19 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Fundação Educacional de S.J.RIO PARDO – SP                                                         DATA 31/12/2018                                   
C.N.P.J.Nº 54.136.866/0001-53 

                                                        NOTAS EXPLICATIVAS  

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE  SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, é uma Fundação Pública, 
Municipal, com Logradouro na  Avenida Deputado Eduardo Vicente Nasser,nº 850, Centro, de  
São José do Rio Pardo,CEP: 13.720-000. 
A Principal atividade esta  associada a Educação e Direitos Sociais,cujo objetivo visa   a 
formação Técnica de nível médio dos alunos dos seguintes cursos: Técnico em Administração  
;Técnico em Enfermagem;Técnico em Radiologia, Técnico em Segurança do Trabalho e Ensino 
Médio. 
 

As demonstrações contábeis foram elaboradas  com  observância aos dispositivos 
legais que regulam o assunto, em especial a Lei Complementar n.º 101/2000, Lei 4.320/64, as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCT16), os Princípios de 
Contabilidade referendados pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP). 
 

Todos os registros contábeis do exercício foram executados através de sistema 
informatizado, fornecido pela empresa Fiorilli Sociedade Civil Ltda. 

1.O Balanço Patrimonial,estruturado em  Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido,evidencia 
qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial da entidade pública: 

a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e 
do qual de espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade ; 

b) Passivo é uma obrigação presente da entidade , derivada de eventos passados,cuja 
Liquidação se espera que resulte as saída de recursos  da entidade capazes de gerar 
Benefícios econômicos; 

c) Patrimônio líquido é ó interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos 
todos os seus passivos. 

2.  O Balanço Orçamentário evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, detalhadas em 
níveis relevantes de análise,confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a  
execução,demonstrando  o resultado orçamentário. 

a) O Balanço Orçamentário é estruturado de forma a evidenciar a integração entre o  
planejamento e a execução orçamentária. 

3.  O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os    
ingressos e dispêndios extraorçamentários,conjugados com os saldos de caixa do exercício 
Anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. 

4. As demonstração das  Variações  Patrimoniais evidencia as variações verificadas no 
patrimônio e indica o resultado patrimonial do exercício. 



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 20 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

a) As variações quantitativas são decorrentes de transações no setor público que   aumentam 
ou diminuem o patrimônio líquido. 
  b) As variações qualitativas são decorrentes de transações no setor público que alteram   a     
composição dos  elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido.     

   c) Para fins de apresentação na Demonstração das  Variações Patrimoniais, as variações são 
segregadas em quantitativas e qualitativas. 

5. A Demonstração dos Fluxos de Caixa, permite aos usuários projetar cenários de fluxos                   
futuros de caixa e elaborar análise sobre eventuais mudanças em torno da capacidade de 
Manutenção do regular financiamento dos serviços públicos. 
5.1 A Demonstração dos Fluxos de Caixa  evidencia  as movimentações havidas no caixa e seus 
equivalentes, nos seguintes fluxos: 
    a)   das operações 
    b)   dos investimentos; e 
    c)   dos financiamentos. 

5.2 O fluxo de caixa das operações compreende os ingressos, inclusive decorrentes de receitas 
originárias e derivadas, e os desembolsos relacionados com a ação pública e os demais fluxos 
que não qualificam como de investimento ou financiamento. 

5.3 O fluxo de caixa dos investimentos inclui os recursos relacionados à aquisição e à alienação 
de ativo não circulante,bem como recebimentos em dinheiro por liquidação de adiantamentos 
ou amortização de empréstimos concedidos e  outras operações da mesma natureza. 

5.4 O fluxo de caixa dos financiamentos inclui os recursos relacionados à captação e à 
amortização de empréstimos e financiamentos. 

_____________________________________                       ____________________________ 
ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO                                MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA 
                   TC CRC 1SP095706/O-1                                                            PRESIDENTE 
                           848.766.548-91                                                                186.086.989-00 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quinta-feira, 28 de março de 2019   Ano II | Edição nº 87   Página 21 de 23

IMP - Instituto Municipal de Previdência

Licitações e Contratos

Revogação / Anulação

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PARDO

RESCISÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO

CONTRATO Nº.: 002/2018
Contratada: LENITA MARIA C. DE LIMA CATALANO 

– ME, Avenida Independência, 97 Centro, São José do 
Rio Pardo, Estado de Paulo, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 11.061.174/0001-80. Representada 
por: Lenita Maria Capelo de Lima Catalano – RG nº. 
41.836.016-9.

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, Rua 
Tarquínio Cobra Olyntho, 69, Vila Pereira São José do Rio 
Pardo – SP, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.526.975/0001-58. Representada por: Fabiano Boaro 
de Sousa - RG: nº. 40.729.440-5.

Objeto: execução de serviço de entregas de 
correspondências no município de São José do Rio 
Pardo-SP.

As partes concordaram que, a partir de 25/03/2019 
não mais haverá qualquer reclamação futura decorrente 
da presente rescisão contratual.

Contratos

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PARDO

CONTRATO Nº.: 002/2019
Contratada: Marco Antonio Cassucci 06880499821, 

Rua São José, 244, Jardim São Roque, São José do Rio 
Pardo, Estado de São Paulo, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 30.066.506/0001-64. Representada 
por: Marco Antonio Cassucci - RG: 17.293.938.

Contratante: Instituto Municipal de Previdência de São 

José do Rio Pardo, Rua Tarquinio Cobra Olyntho, 69, Vila 
Pereira São José do Rio Pardo - SP. Representada por: 
Fabiano Boaro de Sousa - RG: 40.729.440-5.

Objeto: Execução de serviço de entregas de 
correspondência com assinatura de protocolo.

Vigência: 25/03/2019 a 25/03/2020

Valor do Contrato: R$ 2,00 (dois reais) valor unitário 
por entrega.

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e 
Esgoto

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SAERP – Superintendência Autônoma de Água e 

Esgoto de Rio Pardo torna público – Pregão Presencial 
nº 02/19 registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de material de hidráulico em pvc destinado a 
manutenções em redes de distribuição de água, e outros , 
para atender necessidades da SAERP -Superintendência 
Autônoma de Água e Esgoto de São José do Rio Pardo 
SP, e especificações constantes no termo de referência 
(Anexo I) para atender as necessidades da SAERP, foi 
adjudicado na cota de 100% o item 01 R$ 24,70, item 04 
R$ 0,92, item 06 R$ 3,40, item 07 R$ 8,40 , item 08 R$ 
14,00, item 10 R$ 13,90, item 11 R$ 25,90, 14 R$ 21,00, 
item 15 R$ 38,80, item 17 R$ 4,13, item 18 R$ 1,55 , item 
21 R$ 0,43, item 23 R$ 21,20, item 29, item 30 R$ 7,50, 
item 31 R$ 4,30, item 33 R$ 4,30, item 35 R$ 5,30, item 
36 R$ 0,62, item R$ 31,10, item 41 R$ 38,00, item 42 R$ 
1,80, item 44 R$ 2,72, item 48 R$ 27,30, item 52 R$ 19,20, 
item 53 R$ 6,00, item 58 R$ 18,60, item 59 R$ 22,28, item 
62 R$ 1,10, item 63 R$ 3,20, item 66 R$ 3,44, item 67 
R$ 1,80, item 68 R$ 69,00, item 75 R$ 42,00 à JE-Braga 
Materias para Saneamento e Construção Eirelli-EPP, na 
cota de 100% o item 02 R$ 0,27, item 03 R$ 0,31, item 
09 R$ 48,15, item 13 R$ 138,99, item 15 R$ 38,80, o item 
19 R$ 6,68, item 20 R$ 6,98, item 25 R$ 0,84, item 26 
R$ 2,90, item 27 R$ 3,68, item 28 R$ 10,13, item 32 R$ 
5,62, item 34 R$ 7,38, item R$ 0,26, item 39 R$ 9,42, item 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quinta-feira, 28 de março de 2019   Ano II | Edição nº 87   Página 22 de 23

43 R$ 72,74, item 45 R$ 11,15, item 50 R$ 5,85 , item 
51 R$ 9,57, item 54 R$ 27,66, item 56 R$ 12,57, item 
57 R$ 14,36, item 60 R$ 16,65, item 61 R$ 0,31, item 
65 R$ 5,21, item 69 R$ 0,40, item 70 R$ 0,43, item 71 
R$ 1,91, item 72 R$ 3,45, item 73 R$ 13,41, item 74 R$ 
28,66, à Sanetam Comércio de Tubos e Conexões LTDA, 
na cota de 100% item 05 R$ 1,95, item 12 R$ 52,40, item 
16 R$ 0,26, item 22 R$ 90,38, item 24 R$ 0,50, item 37 
R$ 1,10, item 46 R$ 2,56, item 47 R$ 3,02, item 49 R$ 
1,99, item 55 R$ 5,70, item 64 R$ 5,93, item 76 R$ 81,33 
à Compre bem Distribuidora Eirelli EPP, e eu, Marcelo 
Donizeti Primini, Superintendente, HOMOLOGO o objeto 
as mesmas empresas, pelo valor retro, nos termos da 
legislação de regência da matéria.

Prossiga o feito com formalização de ata de registro 
de preços, a, respectiva publicação sintética, e demais 
providências administrativas.

São José do Rio Pardo, em 26 de março de 2019

Marcelo Donizeti Primini

Superintendente



 Quinta-feira, 28 de março de 2019    Ano II | Edição nº 87   Página 23 de 23

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2019-03-28T08:26:46-0300




